
 

 

 

    
 

     «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН        АДМИНИСТРАЦИЯ  

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   ЮКÖНСА    МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ          ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  «ИНТА»  

 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

______30 марта 2022 года________    __      _3/467_____________ 

Республика Коми, г.Инта 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 01.11.2018 № 11/1770 «Об утверждении Программы 

повышения уровня финансовой грамотности населения в муниципальном 

образовании городского округа «Инта» на 2018 - 2023 годы» 

 

 

Руководствуясь распоряжением Правительства Республики Коми от 27 сентября 2018 

№ 411-р, в целях уточнения плана мероприятий Программы повышения уровня финансовой 

грамотности населения в муниципальном образовании городского округа «Инта» на период 

2018-2023 годы, администрация муниципального образования городского округа «Инта» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:             

            1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 01.11.2018 № 11/1770 «Об утверждении Программы повышения 

уровня финансовой грамотности населения в МОГО «Инта» на период 2018-2023 годы» в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации МОГО «Инта» О.В. Барабаш. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава городского округа «Инта» -  

руководитель администрации                                                                                   В.А. Киселёв 

 
 



 

Приложение к Постановлению 

                                  администрации МОГО «Инта» 

                                                                                                от  30.03.2022  №  3/467               

 

Изменения в постановление администрации муниципального 

 образования городского округа «Инта» от 01.11.2018 № 11/1770 «Об 

утверждении «Программы повышения уровня финансовой грамотности населения в 

МОГО «Инта» на период 2018-2023 годы» 

 

 1. пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации МОГО «Инта» О.В. Барабаш.»; 

2. раздел «I. Общие положения» приложения к программе изложить в следующей 

редакции: 

«Целью программы является содействие формированию у жителей муниципального 

образования городского округа «Инта» (далее – МОГО «Инта») разумного финансового 

поведения, их ответственного отношения к личным финансам, а также повышение 

эффективности защиты их интересов как потребителей финансовых услуг.  

На территории МОГО «Инта» проводятся различные мероприятия в рамках 

финансового просвещения. 

Так, уже три года подряд МОГО «Инта» принимает участие во Всероссийской 

программе «Дни финансовой грамотности в учебных заведениях», которая проводится в 

рамках Государственного профессионального праздника «День финансиста». Ежегодно в 

сентябре - октябре в школах проводятся встречи с представителями Финансового 

управления МОГО «Инта». 

Также в целях информированности граждан по вопросам, касающихся бюджетной 

тематики, Финансовое управление администрации МОГО «Инта» (далее – Финансовое 

управление АМОГО «Инта») регулярно размещает финансовую информацию на 

официальном сайте администрации МОГО «Инта» и на сайте финансового управления, с 

2014 года на постоянной основе публикуются брошюры «Бюджет для граждан» по проекту 

бюджета, закону о бюджете на очередной финансовой год и плановый период и по закону об 

исполнении бюджета за отчетный год. Брошюры позволяют представить главный 

финансовый документ МОГО «Инта» в более понятном и доступном виде. 

Вместе с тем, существует проблема взаимодействия органов местного 

самоуправления, банковских, пенсионных, страховых организаций, образовательных и 

общественных организаций, средств массовой информации по вопросам координации, 

содействия и информационного сопровождения проводимых мероприятий по повышению 

финансовой грамотности населения на территории МОГО «Инта». 

Данная Программа позволит объединить усилия всех органов, организаций и 

структур МОГО «Инта» по привлечению внимания детей и молодежи, представителей 

социально незащищенных слоев населения к вопросам управления личным бюджетом и 

повышению мотивации в формировании грамотного, защищенного от различного рода 

мошеннических действий гражданина, способного принимать верные решения при выборе 

сложных финансовых инструментов, а также внимания субъектов малого и среднего 

предпринимательства к повышению уровня предпринимательской культуры, грамотному 

использованию финансовых инструментов и рациональному поведению на финансовых 

рынках.»; 

3. раздел «IV. Направления реализации» приложения к программе изложить в 

следующей редакции: 

«В целях решения задач, поставленных программой, планируется реализовать план 

мероприятий, представленный в приложении  1 к настоящей Программе по основным 

направлениям: 

1. образование; 

2. информирование населения и субъектов предпринимательской деятельности о 



 

вопросах финансовой грамотности и способах защиты прав потребителей финансовых 

услуг.»; 

4. абзац 3 раздела «V. Управление программой» приложения к программе изложить в 

следующей редакции: 

«Отчет о реализации плана мероприятий программы повышения уровня финансовой 

грамотности населения  в МОГО «Инта» предоставляется в Финансовое управление 

администрации МОГО «Инта», в срок до 13 января, следующего за отчетным год по форме, 

согласно приложению 2 к  настоящей Программе.»; 

5. пункт 1.1.1. приложения 1 к программе изложить в следующей редакции: 

 « 1.1.1. Организация и 

проведение 

конкурсов, игр, 

турниров, 

олимпиад, 

викторин по 

финансовой 

тематике среди 

учащихся и 

молодежи 

Отдел образования 

администрации МОГО 

«Инта»; 

Отдел культуры 

администрации МОГО 

«Инта». 

 

 

 

2018-2023 гг. Проведение конкурсов игр, 

турниров, олимпиады или 

викторины по финансовой 

тематике среди учащихся и 

молодежи не менее одного раза в 

год. Развитие творческих навыков 

среди детей и молодежи, 

формирование у них 

мировоззрения, способствующего 

формированию финансово 

грамотного человека. 

Формирование положительного 

отношения к личным и 

общественным финансам 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 »; 

6. пункт 1.1.3. приложения 1 к программе изложить в следующей редакции: 

 « 1.1.3. Организация и 

проведение 

лекций, 

экскурсий, 

мастер-классов, 

тренингов, 

круглых столов, 

семинаров, 

конференций, 

классных часов, 

родительских 

собраний и 

других встреч с 

населением по 

вопросам 

финансовой 

грамотности 

Отдел образования 

администрации 

МОГО «Инта»; 

Финансовое 

управление 

администрации 

МОГО «Инта»; 

Отдел бюджетного 

анализа и 

прогнозирования 

доходов  

администрации 

МОГО «Инта»; 

Отдел изучения 

потребительского 

рынка развития 

предпринимательства 

и сельского хозяйства 

администрации 

МОГО «Инта» 

 

 

 

2018-2023 гг. Проведение не менее одного 

мероприятия в год по вопросам 

финансовой грамотности. 

Повышение уровня финансовой 

грамотности населения, развитие 

знаний, навыков и умений в 

финансовой и 

предпринимательской сфере. 

Формирование положительного 

отношения к личным и 

общественным финансам. 

Открытие новых бизнесов, 

развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

Повышение занятости и деловой 

активности. 

Реализация творческого 

потенциала. 

Повышение уровня 

благосостояния населения. 

Создание основ для 

формирования финансово 

грамотного поведения населения 

как необходимого условия 

финансового благополучия 

домохозяйств и обеспечения 

устойчивого экономического 

роста. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Стимулирование населения к 

сбережению и создание условий 

для формирования 

инвестиционного ресурса.  

Обеспечение экономической и 

финансовой безопасности 

личности и борьбы против 

финансового мошенничества 

 
 
 
 
 
 
 
 »; 

7. пункт 1.2.2. приложения 1 к программе изложить в следующей редакции: 

 « 1.2.2. Консультацио

нная и 

методологиче

ская 

деятельность, 

направленная 

на финансовое 

просвещение 

граждан, 

юридических 

лиц 

Отдел образования 

администрации 

МОГО «Инта»; 

Отдел бюджетного 

анализа и 

прогнозирования 

доходов  

администрации 

МОГО «Инта»; 

Отдел изучения 

потребительского 

рынка развития 

предпринимательства 

и сельского хозяйства 

администрации 

МОГО «Инта» 

2018-2023 гг. Проведение не менее одной 

консультации в год, 

направленной на финансовое 

просвещение граждан или 

юридических лиц. Содействие 

развитию инициативного 

бюджетирования на территории 

городского округа «Инта», 

малого и среднего 

предпринимательства и 

социально-ориентированных 

некоммерческих организаций, а 

также финансового 

просвещения населения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 »; 

8. пункт 1.2.4. приложения 1 к программе изложить в следующей редакции: 

 « 1.2.4. Проведение 

опросов, 

мониторингов 

анкетировани

я (в том числе 

посредством 

информацион

но-

телекоммуник

ационной сети 

«Интернет» 

среди 

различных 

возрастных 

категорий 

населения на 

предмет 

установления 

уровня 

финансовой 

грамотности и 

выявления 

востребованно

й информации 

о финансах 

Отдел образования 

администрации 

МОГО «Инта»; 

Финансовое 

управление 

администрации 

МОГО «Инта»; 

Отдел бюджетного 

анализа и 

прогнозирования 

доходов  

администрации 

МОГО «Инта»; 

Отдел изучения 

потребительского 

рынка развития 

предпринимательства 

и сельского хозяйства 

администрации 

МОГО «Инта». 

2018-2023 гг. Проведение не менее одного 

опроса в год или мониторинга 

или анкетирования. Определение 

уровня финансовой грамотности 

населения и определение 

востребованной у граждан 

информации в сфере финансов, 

выявление «слабых» сторон 

знаний в данной сфере с целью 

их восполнения и повышения 

способности граждан принимать 

правильные финансовые 

решения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 



 

 
             


